
D.D.G.  n  4766 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

DIRIGENTE GENERALE 

       Servizio 7           

        
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE              la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei 

beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed 

int., e la legge regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il 

funzionamento e l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia; 

VISTO  il D.P.R n 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37; 

VISTO              il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.; 

VISTA   la seguente normativa in materia di contratti pubblici: 

- L.R. 12 luglio 2011 n. 12 di recepimento del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. e del D.P.R. n. 

207/2010 e s.m.i.; 

- D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione 

della legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17/02/2012; 

- D.Lgs 18 aprile 2016  n. 50, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 24  della legge 

regionale 17 maggio 2016  n.  8 e s.m.i.; 

- D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016 n. 50”; 

- Decreto 22 agosto 2017 n. 154 del Mibact “Regolamento concernente gli appalti pubblici di 

lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 

42”; 

 Decreto Ministeriale Infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione degli 

indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 

del D.Lgs.  n. 50/2016” ed in particolare l’art. 5 c 2 “le spese per la pubblicazione 

obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 

dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione”; 

 

VISTO  il DDS 2957 del 24/09/2020 con il quale si approva in linea amministrativa la la perizia n.5 del 

23.7.2020 redatta dall' arch.Giancarlo La Rocca per la “eliminazione della coloritura in rosso 

delle specchiature esterne della chiesa di S.Agata al Collegio in Caltanissetta e per il ripristino della 

coloritura chiara preesistente” – CUP:G92F20000000002 per complessivi € 80.000,00 ed è 

stata disposta la prenotazione somme  € 78.831,55 per l'es. finanziario 2020 e dell'importo di € 

1.168,45 per l'es. Finanziario 2021 

 VISTA   la nota prot. n. 9186 del 24/12/2020 con cui la Soprintendenza BB.CC.AA. di Caltanissetta invia 

la documentazione inerente l’affidamento dei lavori dell’intervento di “eliminazione della 

coloritura in rosso delle specchiature esterne della chiesa di S.Agata al Collegio in Caltanissetta e 

per il ripristino della coloritura chiara preesistente” – CUP:G92F20000000002; 

ESAMINATA come da circolare 13/20 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro la seguente 

documentazione pervenuta con la citata nota n. 9186 del 24/12/2020: 

 Determina a Contrarre n. 80 del 09/12/2020 con cui il Soprintendente di Caltanissetta avvia le 

procedure per l’affidamento dei lavori a mezzo incarico diretto alla ditta VENEZIA SRL ai 

sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16/7/2020; 

 l'offerta n. 1475710 su MEPA del 10/11/2020 con la quale la ditta  VENEZIA SRL via delle 

Rovine n. 51 - 92020 Villafranca Sicula (AG), Cod. fisc xxxxxxxxxxx che un ribasso d'asta del 

27,75% su un importo a base d'asta di € 48.655,04 oltre € 17.315,29 per oneri non soggetti a 

ribasso d'asta per la realizzazione dei “eliminazione della coloritura in rosso delle 



specchiature esterne della chiesa di S.Agata al Collegio in Caltanissetta e per il ripristino della 

coloritura chiara preesistente” – CUP:G92F20000000002 – CIG 84610539CF ; 

 trattativa privata  n. 1475710 su MEPA del 24/12/2020 con la quale la ditta  VENEZIA SRL via 

delle Rovine n. 51 - 92020 Villafranca Sicula (AG), Cod. fisc. xxxxxxxxxxxxx offrendo un 

ribasso d'asta del 27,75% su un importo a base d'asta di € 48.655,04 oltre € 17.315,29 per oneri 

non soggetti a ribasso d'asta per la realizzazione dei “eliminazione della coloritura in rosso 

delle specchiature esterne della chiesa di S.Agata al Collegio in Caltanissetta e per il ripristino 

della coloritura chiara preesistente” – CUP:G92F20000000002 – CIG 84610539CF si è 

appaltato i lavori per un importo di € 35.201,92 oltre a € 17.315,29 per oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso d'asta; 

 Accordo di accettazione della clausola risolutiva ex articolo 1456 del codice civile da parte della 

ditta VENEZIA SRL in data 24/12/2020;  

PRESO ATTO - della dichiarazione sui flussi finanziari resa dalla ditta VENEZIA SRL nella quale il Sig. 

Venezia Vincenzo nato a Sciacca il 27/10/1980 e residente a Villafranca Siculo via Monti n. 8 

nella qualità di legale rappresentante della ditta VENEZIA SRL dichiara il seguente conto 

corrente dedicato IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx presso Banca Popolare dell'Emilia 

Romagna; 

VISTI  - il DURC in corso di validità; 

 - la polizza fidejussoria ai sensi dell'art. 103 comma 2 del D.lgs 50/2016 stipulata dalla ditta 

VENEZIA Srl con la Italiana Assicurazioni in data 22/12/2020 n. 2020/13/6585385;  

PRECISTATO che il mod 415 di cui alle circolari 13 e 16/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio per la 

verifica della documentazione ex art. 80 del Dlgs 50/2016 inviato alla Ragioneria Centrale dei 

Beni Culturali, accerta la verifica della sola documentazione pervenuta dalla Soprintendenza  di 

Caltanissetta;  

CONSIDERATO l'approssimarsi della chiusura dell'esercizio finanziario e che il mancato impegno delle  

       somme potrebbe arrecare danni all'Amministrazione per la mancata copertura finanziaria del  

        contratto de quo; 

PRESO ATTO della nota prot. 9185 del 24/12/2020 del RUP arch. Luigi Sciandra con il quale approva il 

seguente QTE post gara: 
 

Lavori a base d'asta €  35.201,85 

 Oneri di sicurezza €   17.315,29  

Sommano€   65.970,33 €  52.517,14 

        Somme a disposizione dell'Amministrazione 

  IVA 10% € 5.251,71 

  imprevisti  € 6.597.03 

  oneri di accesso a discarica €    805,61 

  per autorità di vigilanza €     30,00  

TOTALE                              € 12.684,35          € 12.684,35 

Importo complessivo dei lavori                           € 65.201,49 

ECONOMIE ribasso d'asta e IVA                € 14.798,51 

                      TOTALE                                € 80.000,00   

 

RITENUTO   - di dovere approvare in linea amministrativa la trattativa privata  n. 1554940 su MEPA con la 

ditta  DOLMEN S.r.l. via Salvatore Averna Snc 93100 Caltanissetta , Cod. fisc. xxxxxxxxxxxx 

per € 99.225,91 oltre € 5.541,02 per oneri non soggetti a ribasso d'asta;trattativa privata  n. 

1475710 su MEPA del 24/12/2020 con la quale la ditta  VENEZIA SRL via delle Rovine n. 51 - 

92020 Villafranca Sicula (AG), Cod. fisc. xxxxxxxxxxxxx offrendo un ribasso d'asta del 27,75% 

su un importo a base d'asta di € 48.655,04 oltre € 17.315,29 per oneri non soggetti a ribasso 

d'asta per la realizzazione dei “eliminazione della coloritura in rosso delle specchiature esterne 

della chiesa di S.Agata al Collegio in Caltanissetta e per il ripristino della coloritura chiara 

preesistente” – CUP:G92F20000000002 – CIG 84610539CF si è appaltato i lavori per un 

importo di € 35.201,92 oltre a € 17.315,29 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta; 

  - di dovere approvare in linea amministrativa il quadro economico scaturito a seguito   

  dell’Aggiudicazione dei lavori; 



  - di dovere disporre l’impegno definitivo di €  57.798,85 es. fin. 2020 necessario per la  

  copertura finanziaria delle seguenti obbligazioni giuridicamente vincolanti: a) Lavori al netto  

  del ribasso d'asta  € 52.517,14 - b) I.V.A. sui Lavori € 5.251,71;c) ANAC € 30,00 

  - di dovere eliminare dal conto del bilancio le economie conseguite pari ad € 14.798,51; 

VISTO             il D.P.Reg. 18 aprile 2018 n. 2413 di conferimento incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Beni Culturali e Identità Siciliana all' Ing. Sergio Alessandro in esecuzione della 

Delibera di Giunta n. 167 del 10 aprile 2018; 

VISTO  il D.P.R. 27 giugno 2019 n. 12 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 17 luglio 2019 e in vigore a 

decorrere dall’1 agosto 2019, e l’allegato 1 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 

16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell’art. 13 comma 3 della L.R. 17 marzo 2019 n. 3,  Modifica del Decreto del Presidente 

della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e s.m.i.”, che modifica gli ambiti organizzativi e gestionali 

dei Dipartimenti regionali per esigenze di maggiore funzionalità degli stessi nel rispetto dei 

principi di cui all’art. 10 della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 e s.m.i.; 

VISTO      il D.D.G.n. 3447 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi                     

l’incarico dirigenziale della struttura intermedia Servizio 7- Attuazione programmi operativi 

nazionali e fondi regionali del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana; 

VISTO       il D.D.G. n.3679 del 29/08/2019 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi                     

Dirigente del Servizio 7, delega alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni                     

assegnate al Dirigente Generale dell’art.7-comma1 della L.R.10/2000, lettera- f poteri di                    

spesa e di acquisizione delle entrate nonchè delega alla firma dei provvedimenti di liquida                    

zione ai sensi del D..L.vo 118 -2011- art.57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle                     

strutture intermedie centrali;  

VISTA  - la circolare 13 del 28.09.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria          

Generale della Regione,  “Direttive in tema di controlli amministrativo – contabili”; 

   - la circolare 16 del 28.10.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria  

  Generale della Regione, “Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo – contabili”; 

RITENUTO  che ai sensi dell’art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n.9, il presente provvedimento                    

è soggetto alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana entro il                    

termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso;        

VISTO  l'art. 24 della l.r. n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore 

del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16” e s.m.i.; 

VISTO  il bilancio  della Regione Siciliana per il triennio 2019/2021 

   

                                                                     

                                                                                   DECRETA 
 

Articolo 1)  Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la realizzazione del progetto esecutivo 

denominato “eliminazione della coloritura in rosso delle specchiature esterne della chiesa di S.Agata al Collegio 

in Caltanissetta e per il ripristino della coloritura chiara preesistente” – CUP:G92F20000000002 – CIG 

84610539CF si approva in linea amministrativa la trattativa privata  n. 1475710 su MEPA del 24/12/2020 con la 

quale la ditta  VENEZIA SRL via delle Rovine n. 51 - 92020 Villafranca Sicula (AG), Cod. fisc. xxxxxxxxxxx 

offrendo un ribasso d'asta del 27,75% si è appaltato i lavori per un importo di € 35.201,92 oltre a € 17.315,29 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; 
 
 

Articolo 2)  Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la realizzazione del progetto esecutivo in parola  

si approva in linea amministrativa il Quadro Economico rimodulato dal R.U.P. a seguito dell’aggiudicazione dei 

lavori secondo il seguente schema: 
 

       Lavori a base d'asta €  35.201,85 

Oneri di sicurezza €   17.315,29  

Sommano€   65.970,33 €  52.517,14 

        Somme a disposizione dell'Amministrazione 

 IVA 10% € 5.251,71 

 imprevisti  € 6.597.03 

 oneri di accesso a discarica €    805,61 



per autorità di vigilanza €     30,00  

TOTALE                              € 12.684,35          € 12.684,35 

Importo complessivo dei lavori                           € 65.201,49 

ECONOMIE ribasso d'asta e IVA                € 14.798,51 

                      TOTALE                                € 80.000,00 

  

Articolo 3) Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la realizzazione del progetto esecutivo 

denominato “eliminazione della coloritura in rosso delle specchiature esterne della chiesa di S.Agata al Collegio 

in Caltanissetta e per il ripristino della coloritura chiara preesistente” – CUP:G92F20000000002 – CIG 

84610539CF - SIOPE U.2.02.01.10.999, è disposto l’impegno definitivo sul capitolo di spesa 776016  della 

somma complessiva di € 57.798,85 es. fin. 2020. 

 

Articolo 4)  L’importo di € 14.798,51 del quadro economico costituisce economia e viene eliminato dal conto 

del bilancio capitolo 776016. 

   

Articolo 5)  L’erogazione delle somme sarà effettuata mediante l’emissione di aperture di credito nei confronti 

del Soprintendente BB.CC.AA. di Caltanissetta nella qualità di Funzionario Delegato, a seguito di inoltro di 

apposita Dichiarazione di Spendibilità, corredata dalla documentazione a supporto della stessa comprovante 

l’effettiva liquidabilità del titolo, a seguito di verifica analitica compresa l’ammissibilità della spesa anche se già 

rientrante tra quelle ammesse a finanziamento e solo dopo che la Soprintendenza BB.CC.AA. di Caltanissetta 

avrà acquisito la completa documentazione prevista dall'art. 80 del Dlgs 50/2016. 
 

Articolo 6) Il Soprintendente BB.CC.AA. di Caltanissetta, quale beneficiario, curerà la realizzazione 

dell’operazione finanziata con i fondi afferenti le risorse liberate, secondo la legislazione vigente in materia di 

contratti pubblici riguardanti l’affidamento di lavori, servizi e forniture. L’intervento sarà realizzato nei tempi 

previsti dal contratto d’appalto. 

l presente decreto come da deliberazione della Giunta Regionale nr. 415 del 15.09.2020 “snellimento delle attività di 

controllo di  alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali” sarà trasmesso alla Ragioneria 

Centrale dell'Assessorato Regionale per i Beni Culturali  e dell' Identità Siciliana per la registrazione, previa pubblicazione 

per esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi della L.R. 12.08.2014 n. 21 art. 68 come modificato dall' art. 98 

della L.R. 07.05.2015 n. 9.  

 

Palermo lì 28.12.2020 

 

 

                     Dirigente Generale                                                                                                                                        
                    F.to    Sergio Alessandro       
             


